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Cédigo de identificagdo de cores conforme VDE

VDE 0293-308/HD 308 S2
Cddigo de identificacdao de condutor para cabos de baixa tensao com cédigo de cor

Para marcac¢do dos condutores em cabos com multicondutores para utilizacdo em sistemas de distribuicdo. Para instalagdo elétrica e sistemas de
distribui¢cdo. 3a e 4a: apenas para aplicagdes especiais.

Ndmero de Cabos com condutor de protegao Cabos com condutor de prote¢ao Cabos com condutor
condutores (cddigo J ou G) (cédigo O ou X) concéntrico
2 -

BU/BN BU/BN
3 GNYE/BN/BU BN/BK/GY BN/BK/GY
3a = BU/BN/BK BU/BN/BK
4 GNYE/BN/BK/GY BU/BN/BK/GY BU/BN/BK/GY
4a GNYE/BU/BN/BK = =
5 GNYE/BU/BN/BK/GY BU/BN/BK/GY/BK BU/BN/BK/GY/BK
66 GEs GNYE/BK BK BK

Com ndmeros impressos

Com ndmeros impressos

Com nlimeros impressos

Cddigo de cores para cabos de alimentacao conforme VDE 0293 (antigo) -
(os cédigos de cores sao listados na IEC 60757)

Para marcagdo dos condutores em cabos com multicondutores para conexdo de equipamento portatil.

Nimero de Cabos com condutores verde/amarelo Cabos com condutores verde/amarelo Cabos com condutor
condutores (harmonizado) (ainda ndo harmonizado) concéntrico
2 - -

BU/BN
3 GNYE/BN/BU BU/BN/BK -
3 - BU/BN/BK -
4 GNYE/BK/BU/BN BU/BN/BK/GY -
5 GNYE/BK/BU/BN/BK BU/BN/BK/GY/BK -
6 e mais GNYE na camada exterior BK -

Com nimeros impressos

Para marcagao dos condutores em cabos com multicondutores para instalagao fixa.

Nimero de Cabos com condutores verde/amarelo Cabos com condutores verde/amarelo Cabos com condutor
condutores (abreviagao: J) (abreviagéo: 0) concéntrico
2 -

BK/BU BK/BU
3 GNYE/BK/BU BN/BU/BK BK/BU/BN
3 - BN/BK/BU -
4 GNYE/BK/BU/BN BK/BN/BU/BK BK/BU/BN/BK
& GNYE/BK/BU/BN/BK BK/BN/BU/BK/BK -

Ndcleos pretos com nimeros impressos,

6 e mais GNYE na camada exterior X
numeragédo de dentro comegando com 1

numeracgao de dentro comegando com 1
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Cédigo de identificagdo do nlcleo conforme cédigo de cor DIN

DIN 47100/)Janeiro 1988 - Cédigo de cores para par trangados UNITRONIC®

Cada par compreende de um nlcleo-a e um ndcleo-b. A partir de 23 pares, a marcacéo repete-se pela primeira vez e, a partir de 45 pares, pela
segunda vez. A primeira cor é sempre a cor bdasica do nicleo e a segunda cor estd impressa em anéis.

m Cor do niicleo a Cor do niicleo b m Cor do nucleo a Cor do nucleo b

O N WN =

branco
verde
cinza
azul
preto
cinza/rosa
branco/verde
branco/amarelo
branco/cinza
branco/rosa
branco/azul
branco/vermelho

Cédigo de cor DIN 47100
(mas difere da DIN como as cores nao sao repetidas depois do 44° condutor)

marrom
amarelo 14
rosa 15
vermelho 16
violeta 17
vermelho/azul 18
marrom/verde 19
amarelo/marrom 20
cinza/marrom 21
rosa/marrom 22
marrom/azul 23-44
marrom/vermelho 45-66

Excegdo: Cabos de 4 condutores, com uma sequéncia de: branco, amarelo, marrom, verde.

N° N°
nicleo nicleo

1 branco

2 marrom

3 verde

4 amarelo

5 cinza

6 rosa

7 azul

8 vermelho

9 preto
10 violeta
1 cinza/rosa
12 vermelho/azul
13 branco/verde

Cédigo de cor UNITRONIC® 300 & 300 S (20 - 16 AWG)

marrom/verde
15 branco/amarelo
16 amarelo/marrom
17 branco/cinza
18 cinza/marrom
19 branco/rosa
20 rosa/marrom
21 branco/azul
22 marrom/azul
23 branco/vermelho
24 marrom/vermelho
25 branco/preto
26 marrom/preto

cinza/verde
28 amarelo/cinza
29 rosa/verde
30 amarelo/rosa
31 verde /azul
32 amarelo/azul
&8 verde/vermelho
34 amarelo/vermelho
35 verde/preto
36 amarelo/preto
37 cinza/azul
38 rosa/azul
39 cinza/vermelho

41
42
43
44
45
16

branco/preto
cinza/verde
rosa/verde
verde /azul
verde/vermelho
verde/preto
cinza/azul
cinza/vermelho
cinza/preto
azul/preto
ver 1-22
ver 1-22

rosa/vermelho
cinza/preto
rosa/preto
azul/preto
vermelho/preto
branco/marrom/preto
amarelo/verde/preto
cinza/rosa/preto
vermelho/azul/preto
branco/verde/preto
marrom/verde/preto
branco/amarelo/preto
amarelo/marrom/preto

54
55
56
57
58
59
60
61

marrom/preto
amarelo/cinza
amarelo/rosa
amarelo/azul
amarelo/vermelho
amarelo/preto
rosa/azul
rosa/vermelho
rosa/preto
vermelho/preto
ver 1-22
ver 1-22

branco/cinza/preto
cinza/marrom/preto
branco/rosa/preto
rosa/marrom/preto
branco/azul /preto
marrom/azul /preto
branco/vermelho/preto
marrom/vermelho/preto
preto/branco

preto
vermelho
branco
verde
laranja
azul
marrom
amarelo
violeta
cinza

OOV oONONO A WN —

Cédigo de cor UNITRONIC® 300 & 300 S (24 - 22 AWG)

rosa
12 marrom claro
13 vermelho/verde
14 vermelho/amarelo
15 vermelho/preto
16 branco/preto
17 branco/vermelho
18 branco/verde
19 branco/amarelo
20 branco/azul

branco/marrom
22 branco/laranja
23 branco/cinza
24 branco/violeta
25 branco/preto/vermelho
26 branco/preto/verde
27 branco/preto/amarelo
28 branco/preto/azul
29 branco/preto/marrom
30 branco/preto/laranja

branco/preto/cinza
branco/preto/violeta
branco/preto/preto
branco/vermelho/preto
branco/vermelho/vermelho
branco/vermelho/verde
branco/vermelho/azul
branco/vermelho/marrom
branco/vermelho/violeta
branco/verde/preto

42
43
44
45
46
47
48
49
50

branco/verde /vermelho
branco/verde/verde
branco/verde/azul
branco/verde/marrom
branco/verde/violeta
branco/azul /preto
branco/azul /vermelho
branco/azul /verde
branco/azul /azul
branco/azul/marrom

N° N° N° N° N°
nicleo nicleo nicleo nicleo nicleo

preto
marrom
vermelho
laranja
amarelo
verde
azul
violeta
cinza
branco

O O O NGB WN —

branco/preto
12 branco/marrom
13 branco/vermelho
14 branco/laranja
15 branco/amarelo
16 branco/verde
17 branco/azul
18 branco/violeta
19 branco/cinza

20 branco/preto/marrom 30

branco/preto/vermelho
22 branco/preto/laranja
23 branco/preto/amarelo
24 branco/preto/verde
25 branco/preto/azul
26 branco/preto/violeta
27 branco/preto/cinza
28 branco/marrom/vermelho
29 branco/marrom/laranja

branco/marrom/amarelo

32
33
34
35
36
37
38
39
40

branco/marrom/verde
branco/marrom/azul
branco/marrom/violeta
branco/marrom/cinza
branco/vermelho/laranja
branco/vermelho/amarelo
branco/vermelho/verde
branco/vermelho/azul
branco/vermelho/violeta
branco/vermelho/cinza

42
43
44
45
46
47
48
49
50

branco/laranja/amarelo
branco/laranja/verde
branco/laranja/azul
branco/laranja/violeta
branco/laranja/cinza
branco/amarelo/verde
branco/amarelo/azul
branco/amarelo/violeta
branco/amarelo/cinza
branco/verde/azul



